
RO M Â N I A  

JUDEȚUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL  TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa: Târgoviște 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3 
Tel. 0245611222, 0786122500, 0245613928, 0245611378, fax 0245217951 

email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
pentru modificarea Dispoziției primarului nr. 669/24.04.2024  

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral  
în vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru membrii din România  

în Parlamentul European din anul 2024 
 
 

Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în vedere: 
 prevederile art. 1 alin. (1) și (3) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

137H/14.05.2024 privind interpretarea prevederilor art. 79 și art. 80 din Legea nr. 
115/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 și art. 41 din 
Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare 

 prevederile art. 40 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

 prevederile art. 155 din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/03.07.2019  cu  
modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. ”b” din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr.     
57/03.07.2019  cu  modificările şi completările ulterioare 

 
D I S P U N E: 

 
 

Art. I Începând cu data prezentei, punctul 1 al articolului 1 din cuprinsul Dispoziției 
primarului nr. 669/24.04.2024 privind stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral în 
vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024, se elimină.   

Art. II Articolul 3, alineatul 2 din cuprinsul Dispoziției primarului nr. 669/24.04.2024 se 
modifică după cum urmează: 

”Pentru lămuriri asupra modalității de efectuare a afișajului, competitorii electorali se pot 
adresa Direcției de salubritate, cu sediul în Municipiul Târgoviște, strada Radu de la Afumați nr. 7, 
în intervalul orar 08.00-16.00 la numărul de telefon 0371.032.461 și în afara intervalului orar 
anterior menționat la numărul de telefon 0722.291.129.” 

 
 



RO M Â N I A  

JUDEȚUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL  TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa: Târgoviște 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3 
Tel. 0245611222, 0786122500, 0245613928, 0245611378, fax 0245217951 

email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

Art. III Celelalte prevederi ale Dispoziției nr. 669/24.04.2024 rămân neschimbate. 

Art. IV Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul Primăriei 
Municipiului Târgoviște. 

Art. V Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se obligă Secretarul 
General al Municipiului Târgoviște, Poliţia locală Târgoviște, Direcția de Salubritate şi 
Compartimentul administraţie locală, evidenţă electorală și arhivă pentru comunicare. 

 
 
 
 
 
 
 

       PRIMARUL   
 MUNICIPIULUI TÂRGOVIŞTE 

                    jr. Daniel-Cristian STAN                 
 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
SECRETARUL  GENERAL 

AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIŞTE 
jr. Chiru-Cătălin CRISTEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 776 / 15.05.2024 
 
 
  


